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Abstrakt

Práce je zaměřena na modernizaci výukových úloh k předmětu Průmyslová

elektronika a mechatronika. Jedná se o dvojici úloh tvořených dvěma výukovými modely a

jedním společným prvkem. Prvním modelem je výtah, druhým servo. Společným prvkem

je PLC, kterým jsou oba modely řízeny.

První kapitola uvádí do problematiky, druhá popisuje původní podobu úloh. Další

kapitoly informují o návrhu modernizace úloh a PLC . Tyto návrhy jsou realizovány v

podobě prototypů, které jsou popsány ve třetí a čtvrté kapitole. Hlavními body návrhu jsou:

výběr nového PLC, nová DPS pro model serva, zapouzdření nového PLC a DPS, a

rozhraní PLC s jednotlivými úlohami.

Práce obsahuje přílohy s podrobnou dokumentací potřebnou k realizaci

modernizované úlohy.
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Abstrakt

The work is focused on the modernization of teaching classes for the subject of

Industrial Electronics and Mechatronics. It is a pair of tasks constituted by two teaching

models and one common element. The first model is an elevator, the second one is servo.

The common element is PLC, which controls both models.

The first chapter introduces the issue, the second one describes the original form of

the tasks. The next chapters inform about the suggested modernization of the tasks and

PLC. These suggestions are realized in the form of prototypes described in the third and

the fourth chapter. The main targets of the project have been: selecting a new PLC, design

of a new DPS for the servo model, encapsulation of the new PLC and DPS, and the PLC

interface with the individual tasks.

The work includes appendixes with a detailed documentation necessary for the

implementation of the modernized teaching class.

Key words

PLC, modernization, task, servo, elevator, interface
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Seznam symbolů a zkratek

AI ..................... Analog imput

DPS .................. Deska plošných spojů

I/O ................... Inputs/Outputs (Vstupy/Výstupy)

PLC .................. Programmable Logic Controller

PWM ................ Pulse Width Modulation

BCD .................. Binary Coded Decimal

HMI .................. Human - Machine Interface

CPU ................. Central Processing Unit

One-in-All ..... Vše v jednom

IoT .................... Internet of Things

HSC .................. High Speed Cruise

DIN .................. Deutsche Industrie Norm

PLS ................... Programmable Logic Sequencer

SD ..................... Secure Digital

USB ................... Universal Serial Bus

RAM ................. Random Access Memory

ROM ................. Read Only Memory

Kč ..................... Koruna česká

TIA .................... Totally Integrated Automation

LED .................. Light-Emitting Diode

HS .................... High speed

Výtah ................. Výukový model výtahu

Servo ................. Výukový model serva

Koncák ............. Koncový spínač

Modernizace výukových úloh předmětu PEM Petr Blažek 2017

10

1 ÚVOD

1.1 Motivace
V dnešní době často slýcháme pojem čtvrtá průmyslová revoluce. Lidské zdroje jsou

omezené a nákladné. Aby výroba mohla probíhat 24 hodin denně, je nutno pracovat na tři

směny. Jedná-li se o monotónní práci u pásu, kterou pracovník dělá nerad, hrozí navíc

riziko chyb.

Za účelem minimalizace monotónní a úmorné práce u pásu, snížení nákladů,

zvýšení výkonnosti a efektivity výroby, je vytvářen systém vylepšující tyto parametry.

Jedná se o systémy skládající se ze snímačů, pohonných jednotek, vedení, tlačítek

a průmyslových počítačů. Průmyslové počítače člověk naprogramuje a ony potom řídí

určené procesy dvacet čtyři hodin denně.

Hojně rozšířeným počítačem, umisťovaným přímo na dílně, je právě PLC. Řídí jak

jednoduché systémy skládající se například z jednotek až desítek binárních I/O, tak

i rozvinuté systémy skládající se z několika stovek I/O nejen dvouhodnotových, ale

i analogových či vysokorychlostních.

Inovovaná úloha byla jednoduchým systémem skládajícím se z 8 binárních vstupů

a 4 výstupů. V nové úloze si studenti mají vyzkoušet pracovat s analogovými, pulzními

a vysokorychlostními I/O.

1.2 Co je to PLC

Programovatelný logický automat neboli PLC je řídící systém, který pracuje na

stejném principu jako běžně užívané stolní počítače. Liší se ovšem provedením a úkoly,

které vykonávají. Jednoduchými PLC jsou

řízeny například rolety na domech, osvětlení, tepelné systémy budov a další.

Programovatelné logické automaty jsou ovšem nejvíce využívány v průmyslu, kde

řídí výrobní linky, dopravníkové systémy, různé stroje a soustrojí.

PLC je tvořeno centrální procesorovou jednotkou (dále jen CPU) a periferiemi. CPU

obsahuje mikroprocesor, který přístroj řídí, periferie zajišťují komunikaci CPU s okolím.

Vstupními periferie přijímají a upravují vstupní signály pro CPU. Vstupní signály jsou v

CPU zpracovány a následně vyslány na výstupní periferii.

Příkladem vstupní ho signálu může být nízká teplota v místnosti. Je-li řídícím

systémem vyhodnocena jako nedostačující, řídící systém následně vyšle informaci pro

zvýšení průtoku teplé vody v oběhu.
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K tomu jak mají být informace zpracovávány složí paměť CPU. Paměť CPU je

často měněna. K tomu je určena komunikační periferie (interface).
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2 Původní podoba výukových úloh

2.1 PLC

V původní úloze bylo použito PLC od firmy SIEMENS. Základní jednotka

Logo! 12/24 RC s osmi digitálními vstupy a čtyřmi reléovými výstupy s možností

až dvaceti-čtyř digitálních vstupů, osmi analogových vstupů a šestnácti binárních výstupů.

Obrázek 2.1 PLC použité v úlohách před inovací [1]

2.2 Servo

Učebním modelem serva dříve byla nezapouzdřená DPS s napájecím konektorem:

plus, minus a zem. DPS obsahovala deseti a dvaceti pinový konektor. Z třiceti pinů jen pět

přímo plnilo funkci serva, dalších čtrnáct plnilo propojovací funkci tlačítkové klávesnice

s PLC. Zbylých 11 pinů bylo nevyužitých, nebo plnilo zdvojovací funkci pro rozložení

proudového zatížení do dvou vodičů.

Obrázek 2.2 Původní podoba výukového modelu

Modernizace výukových úloh předmětu PEM Petr Blažek 2017

13

Dále DPS obsahovala výstupní konektor pro servo a druhý pro vstup z koncového

spínače, který lze použít i pro počítání otáček. Osazena byla dvěma stabilizátory s celkem

čtyřmi kondenzátory, rezistorovou kaskádou, jedním rezistorem pro zpomalení chodu

serva a čtyřmi LED s rezistory pro signalizaci napájení a směru otáček.

Obrázek 2.3 Schéma DPS serva

Servo bylo přimontováno přímo na DPS pomocí zahnutého plechu a čtyř šroubů.

U této úlohy studenti používali tři výstupy - viz Tabulka 2.1. Jeden vstup používali

pro koncový spínač, ostatní pro vstupy ovladače.

Tabulka 2.1 Funkce výstupů pro servo [1]

Q1 Výstup - směr otáčení vlevo

Q2 Výstup - směr otáčení vpravo

Q3 Výstup - rychlootáčení

Všechny funkce studenti museli nejprve naprogramovat v počítači dle tabulky

a funkčního schématu - viz Obrázek 2.4.

Modernizace výukových úloh předmětu PEM Petr Blažek 2017

14

Obrázek 2.4 Funkční cháma pro servo [1]

2.3 Výtah

Učební model výtahu byl vyroben z plexiskla a měl pět pater. Na střeše pátého patra

byl servomotor, který poháněl plastový model klece. Polohu klece signalizovalo pět

snímačů rozmístěných po patrech.

Obrázek 2.5 Původní podoba výukového modelu

Na tuto úlohu byla využita veškerá kapacita PLC. Aby vstupy stačily, muselo být

použito BCD kódování. První tři vstupy určovaly binárním signálem polohu klece výtahu.

Do zbývajících pěti vstupů byla připojena klávesnice, kterou studenti určovali, do jakého

patra klec pojede.

Výstupní funkce jsou popsány níže - viz Tabulka 2.2
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Tabulka 2.2 Funkce výstupů pro výtah [2]

Q1 Výstup - směr jízdy nahoru

Q2 Výstup - směr jízdy dolu

Q3 Výstup - elektrická brzda

Q4 Výstup - rychlá jízda

Všechny funkce museli studenti nejprve naprogramovat v počítači dle tabulky

a funkčního schématu - viz Obrázek 2.6 .

Obrázek 2.6 Funkční cháma pro výtah [2]
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3 Návrh modernizace řídicího systému s PLC

3.1 Rešerše vybraných výrobců PLC
V celém světě podniká je několik desítek výrobců PLC. Tato práce přibližuje čtyři


[…]


a-ieee1394/cliff/

2 Mřížka Haco 150 x 60 mm
15 Matky M3
15 Šrouby M3x10
10 Podložky M3 či M4

M.A.T. železářství a domácí potřeby

8 Fastony na drátky 6,3x0,8

1
Konektor do stěny pro

servo
MIC336

2
Teplem smršťovací

dutinky (smršťovačky)
průměr 1 a 5 mm

GM elektronic

3m Kabely uvnitř krabičky: LIYY 4x0,19
1 Propojovací RJ45 50 cm

1
Propojovací USB A-B

(tiskárnový se
zalomeným USB-B)

50 cm
http://www.tme.eu/cz/details/usb-ab90_0.5bk/kabely-a-

adaptery-usb/goobay/93016/

1
Samci z USB-A do mini

USB-B
30 cm

https://www.czc.cz/gembird-usb-a-mini-5pm-2-0-30cm-
hq-zlacene-kontakty/94415/produkt

1 PLC - CPU U-USP-070-B10
1 PLC - HMI U-USC-P-B10
1 UIS-WCB2
1

PLC - I/O moduly
UID-0808T

Schmachtl - český distributor PLC od společnosti
Unitronic

2 m Kabel napájecí síťový úhlový/T3 přímý
https://www.gme.cz/kabel-napajeci-sitovy-2m-uhlovy-t3-

primy

2 m Propojovací k servu LIYY 8x0,19 https://www.gme.cz/liyy-8x0-19-bal
2 m Propojovací k výtahu LIYCY 25X0.14 https://www.gme.cz/kabel-liycy-25x0-14

1,2 m Propojovací k PC Tiskárnový GM elektronic
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Příloha č. 5: Seznam součástek pro modernizaci serva

SOUPISKA PRO SERVO

Počet Název/popis Přesný název Odkaz na distributora

2 Relé spínací RELE NT73-3 CS10 DC24V 0.36
https://www.gme.cz/rele-nt73-3-cs10-dc24v-0-

36#product-detail

1 Relé přepínací RELEG5V2-24T https://www.gme.cz/releg5v2-24t

1 7805
Stabilizátor pevného napětí

STMicroelectronics 7805CV-STM

https://www.gme.cz/stabilizator-pevneho-
napeti-st-microelectronics-thomson-7805cv-

stm

1
Chladič na
stabilizátor

DO3 https://www.gme.cz/do3

1
Šroubek s matkou na

chladič
Průměr tři milimetry M.A.T. železářství a domácí potřeby

1 C 100n
CKS1206 100n/50V X7R 10%

HITANO
https://www.gme.cz/cks1206-100n-50v-x7r-10-

hitano

1 C 330n
CKS1206 330n/50V Y5V 20%

HITANO
https://www.gme.cz/cks1206-330n-50v-y5v-

20-hitano

1 Led zelená
LED 3MM GREEN 12,6/60°

LTL4231N
https://www.gme.cz/led-3mm-green-12-6-60-

ltl4231n

1 Oranžová LED LED 3MM ORANGE 20/60° L-934ED
https://www.gme.cz/led-3mm-orange-20-60-l-

934ed

1 Žlutá LED
LED 3MM YELLOW 2,2/60° HLMP-

1401
https://www.gme.cz/led-3mm-yellow-2-2-60-

hlmp-1401

3 R k LED R0603 470R 1% YAGEO https://www.gme.cz/r0603-470r-1-yageo

1 R na rychlost RM 30R 0207 0,6W 1% https://www.gme.cz/rm-30r-0207-0-6w-1

1
R ke spínači na

otáčky
RM 1k2 0309 1W 1% https://www.gme.cz/rm-1k2-0309-1w-1

1 Svorkovnice do DPS AKZ120/6DS-5.08-V-GREY https://www.gme.cz/akz120-6ds-5-08-v-grey

1
Rozhraní na krabice-

samice
MIC336 https://www.gme.cz/mic336

2
Rozhraní na krabice-

samec
MIC326 https://www.gme.cz/mic326

1 Krabice S-BOX 216B https://www.gme.cz/krabice-ip65-s-box-216b

2
Vruty pro přichycení

DPS
Kompletační šrouby 2,9x13mm M.A.T. železářství a domácí potřeby

2 Kolíková lišta 2 piny
https://www.gme.cz/oboustranny-kolik-s1g20-

2-54mm-v-13-80mm

2
Konektory na ploché

kabely
2 piny

https://www.gme.cz/
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Příloha č. 6: Tabulka rozhraní pro výtah

Číslo
pinu

Barva žíly

2 bílá
3 zeleno-hnědá
4 růžovo-hnědá
5 bílo-modrá
6 hnědá
7 zelená
8 růžovo-bílá
9 červeno-bílá

10 červeno-hnědá
11 červeno-bílá
12 modro-hnědá
13 žlutá
14 bílo-zelená
15 šedo-hnědá
16 bílo-šedá
17 žluto-hnědá
18 žluto-bílá
19 šedivá
20 modro-červená
21 růžovo-šedivá
22 červená
23 modrá
24 růžová
25 fialová
26 černá

Příloha č. 7: Tabulka zapojení rozhraní serva

Periferie servo
Číslo

svorky
PLC

I/O na
PLC

Číslo pinu
Barva

žíly
Konektor

DPS
Funkce

2 I0 1 černá P$1
Koncový spínač
(počítání otáček)

4 O2 2 bílá P$2 Rychlý chod
2 0 V 3 modrá P$3 GND
5 O1 4 zelená P$4 Reverzace
1 24 V 5 červená P$5 + 24 V
6 O0 6 žlutá P$6 Spínání serva
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Příloha č. 8: Tabulka s polepy na krabice

Polepy
Servo

Zelená LED POHON

Žlutá LED VPRAVO

Oranžová LED VLEVO

Výtah

CONNFLY VÝTAH

MIC338 SERVO

RJ45 Ethernet

USB-A
Host
ports

USB-B DEVICE