Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Modernizace výukových úloh předmětu PEM
Student: Petr BLAŽEK Std. číslo: E13B0004P
Oponent: Ing. Martin Sirový

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalář svou práci jednoznačně splnil vytyčené cíle - tedy návrh modernizace výukových úloh předmětu Průmyslová elektronika a mechatronika. Konkrétně se zaměřil na část výukových úloh pro programovatelné automaty. V první části práce popsal slabé stránky stávajícího již nevyhovujícího řešení. Ve druhé části pak zpracoval rešerši PLC pro modernizaci výuky, vybral konkrétní PLC a navrhl zapouzdření do podoby výukového přípravku pro výuku. Spolu s modernizací řídicí jednotky řešil i související modernizaci vlastních výukových aplikací - navrhl novou zapouzdřenou podobu servo pohonu a připravil rozhraní pro řízení modelu výtahu.

V práci velice oceňuji zejména dotažení praktické části práce do podoby reálného prototypu včetně podrobného zpracování související dokumentace pro výrobu. Formální zpracování práce je též - s výjimkou ojedinělých nedostatků - na velmi dobré úrovni. Adekvátní je i odborná úroveň práce. V práci pouze postrádám prezentaci modernizovaných výukových úloh jako celku - t.j. prezentaci funkce řídicí jednotky s jednotkou servo-pohonu a modelem výtahu. Taktéž dokumentace výukových úloh je zaměřena výhradně na hardware. I přes tuto výhradu hodnotím práci zejména díky praktické realizaci úloh do funkčního prototypu stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Při návrhu rozhraní pro aplikaci výtahu jste uvažoval jednak s 5 snímači polohy, připojenými na digitální vstup, jednak se snímačem AS5040 připojeným na vysokorychlostní vstup. Jakým způsobem budou tyto snímače využity v aplikaci pro řízení výtahu. V práci na straně 31 máte řečeno, že snímač AS5040 bude sloužit jako zpětná vazba rychlosti. Bylo by možné jej využít též pro určení průběžné polohy výtahu?
- 2) Řada PLC Unitronics Unistream, kterou jste využil pro modernizaci úloh, nabízí pokročilé možnosti komunikace a vizualizace. Jakou konkrétní aplikaci či aplikace, na kterých by bylo možné demonstrovat tyto vlastnosti s využitím vámi připravených modelů servo-pohonu a výtahu byste doporučil využít ve výuce?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce